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Úvod

Smlouva je spolu s vlastnictvím a manželstvím pokládána za jeden ze tří

základních pilířů občanského práva
1
. Jedná se zároveň o právní institut, jehož vývoj

dobře ilustruje měnící se povahu naší společnosti a jejích potřeb. Jednou z recentních

proměn smluvního práva je možnost smlouvu postupovat, a právě postoupení smlouvy

bude předmětem zkoumání této diplomové práce. Oproti historicky starší cesi či

intercesi postoupení smlouvy nerealizuje právní nástupnictví co do konkrétní

pohledávky či dluhu, ale způsobuje změnu v osobě strany celého závazkového

smluvního vztahu. Nutno přiznat, že k tomuto právnímu následku vedou i jiné právní

skutečnosti (např. změna v osobě vlastníka pronajaté věci či prodej závodu), z důvodu

omezeného rozsahu práce však tyto situace nebudou zvláště analyzovány. To však

neznamená, že tyto ostatní případy (v zahraniční literatuře někdy nazývané „zákonné

cese smlouvy“
2
) nejsou symptomem stejného a hlubšího fenoménu, kterým je dle mého

soudu „odosobnění“ většiny soudobých smluvních vztahů a jejich postupná

komodifikace
3
.

Relevance tématu této diplomové práce je v českém prostředí a v tomto čase

spjata s rekodifikací soukromého práva a přijetím nového občanského zákoníku
4
, který

postoupení smlouvy výslovně upravil. Tím se české právo přiblížilo některým vyspělým

zemím a reflektovalo tendence soudobé evropské civilistiky
5
. Nová právní úprava

s sebou však pochopitelně přinesla i řadu výkladových problémů a nejasností, jejichž

1
CARBONNIER, Jean. Flexible droit, Pour une sociologie du droit sans rigueur. Paris: L.G.D.J., 1998,

s. 221. ISBN 978-2-275-01708-2.

2
Francouzská doktrína používá pojem „cession légale du contrat“, italská pak „la cessione legale del

contratto“.

3
Komodifikací v této práci rozumím „proces, při kterém se z objektů, znaků, událostí, vlastností, lidské

práce či lidí samotných stávají předměty směny, podléhající mechanismům trhu. Komodifikace činí z

objektů předměty určené ke koupi a prodeji, jejichž hodnota je dána jejich směnitelností“. Srov.

Komodifikace. Wikipedie [online]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Komodifikace, citováno k 13.

10. 2014.

4
Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen „ObčZ“).

5
PELIKÁNOVÁ, Irena. Aktuální otázky obligačního práva a jeho kodifikace v evropském i českém

kontextu. Právní rozhledy, roč. 2007, č. 18, s. 656 a násl.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Komodifikace
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řešení bude čtenářům nabídnuto. Předkládaná práce má však ambici překročit stín

domácí právní úpravy a nabízí pohled na ni v historické a komparativní analýze,

s nastíněním jejích teoretických úskalí. Cílem práce je představit čtenáři fenomén

postoupení smlouvy v širším kontextu a naznačit jeho inherentní limity.

Tomu je podřízena i struktura této práce, která je (vyjma úvodu a závěru)

rozdělena do dvou hlavních částí. První část nejprve nastiňuje historickou evoluci,

kterou prodělal náš pohled na postupitelnost závazku ze smlouvy od dob římských do

současnosti. Poté následuje analýza tohoto právního institutu ve Francii, v USA a

dalších vybraných zemích. Zvláštní pozornost je věnována francouzské doktríně a

judikatuře, která svůj postoj k postoupení smlouvy rafinuje již přes 60 let, a to bez

nutnosti mít takovou možnost předvídanou zákonem. To nutí francouzské právníky

argumentovat především obecnými principy obligačního práva. Domnívám se, že

znalost této diskuse může i českému právníkovi pomoci číst dobře mezi řádky principy

domácí právní úpravy. Dále je dopodrobna rozebráno postoupení smlouvy v americkém

právu, které z počátku vycházelo z velmi osobního pohledu na obligaci vlastní tradici

common law, pod vlivem masivní tercializace ekonomiky a proměny funkce smluv však

postupně došlo až k částečně volné postupitelnosti smlouvy. Následně je analyzováno

postoupení smlouvy v těch evropských státech, které takovouto možnost výslovně

upravují ve svých občanských zákonících, tedy v Itálii, Portugalsku a Nizozemsku.

V podrobnostech je rozebrán především italský občanský zákoník, který se stal

inspiračním zdrojem pro ObčZ. Vybrané státy mé komparativní analýzy uzavírá

Japonsko, které je přes svůj exotický nádech kontinentálnímu civilnímu právu blíže, než

se zdá. Závěr první části této práce pak patří ekonomické analýze postupitelnosti smluv,

jejíž metodologie může obohatit historický a juristický přístup k tématu a poskytnout

nám větší vhled do motivace adresátů práva, kteří smlouvy v praxi postupují.

První část této práce tak čtenáři nabízí jakési historické, teoretické a

komparativní „předporozumění“
6
pro pochopení druhé části, zabývající se výkladem

platné a účinné právní úpravy postoupení smlouvy v České republice. Struktura druhé

části se po obecném výkladu tohoto právního jednání zaměří především na jeho

6
K pojmu srov. WEINBERGER, Otto. Norma a instituce. Brno: Masarykova univerzita, 1995, s. 157 –

158. ISBN 80-210-1123-8.
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subjekty, předmět, právní formu a účinky. Závěr této práce se pak pokouší o syntézu,

resp. zhodnocení domácí právní úpravy na pozadí poznatků z první části práce.
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1. Geneze závazku ze smlouvy: od římského pouta

k soudobému postoupení smlouvy

1.1. Smlouva a závazek v římském právu

Pojem smlouvy (contractus) byl v očích římských právníků dlouho v pozadí

pojmu závazku (obligatio), který smlouva mezi stranami zřizovala. Pro pochopení

způsobu, jakým římská právní věda o smlouvě uvažovala, tak nelze než vyjít právě z

pojmu závazku. Justiniánské Instituce nám o něm říkají, že „závazek je právní pouto, na

jehož základě jsme zavázáni něco splnit podle práva naší obce“
7
. Závazek je tak pro

Římany především právním poutem (iuris vinculum). Podstatné jméno vinculum

pochází v latině ze slovesa vincare znamenající svazovat někoho. Je velmi

pravděpodobné, že použití právě těchto slov vycházelo z praxe archaického římského

práva, ve kterém dlužník odpovídal za své dluhy svou vlastní svobodou a v případě

nesplnění závazku byl fyzicky spoután a zotročen. Ohromná moc, kterou měl zejména

v počátcích římského práva věřitel nad dlužníkem, implikovala logicky striktně osobní

povahu jejich obligačního vztahu, danou potřebou chránit dlužníka před změnou jeho

věřitele za horšího a krutějšího. Podle Jaromíra Kincla byla „obligace v římském právu

individualizována svými subjekty a chápána jako vztah ryze osobní“
8
. Reinhard

Zimmerman stejnou myšlenku vyjádřil dokonce metaforicky: „žaloba vycházející

z obligace spočívala na kostech a útrobách věřitele a nemohla z něho být sejmuta o nic

více než duše z jeho těla“
9
.

Tato východiska římského archaického obligačního práva se však záhy ukázala

jako příliš strnulá a nevhodná pro rozvíjející se obchodní vztahy v Římě. Postavení

smluvní strany se stále a neotřesitelně pokládalo za nepřevoditelné, nicméně potřeby

obchodní praxe si vynutily alespoň skrytou převoditelnost pohledávky, tj. aktivní části

7
BLAHO, Peter; SKŘEJPEK, Michal. Iustiniani institutiones : Justiniánské instituce. Praha: Karolinum,

2010, s. 249. ISBN 978-80-246-1749-7.

8
KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, s.

234. ISBN 80-7179-031-1.

9
ZIMMERMANN, Reinhard. The Law of Obligations. Oxford: Clarendon Press, 1996, s. 58. ISBN 978-

0-19-876426-7. „the action arising from the obligation hinges on the bones and entrails of the creditor

and can be no more separated from his person than the sould from the body“ (Překlad Tomáš Zach).
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závazku. Tento posun byl historicky podmíněn přijetím tzv. Poeteliova zákona (lex

Poetelia) z roku 326 př. n. l., kterým byla zrušena osobní exekuce dlužníka při

nesplnění jeho závazku. Majetkový aspekt závazkového vztahu mezi věřitelem a

dlužníkem tak byl znatelně posílen a římské právní pouto pozbylo svého doslovného


[…]


v komparativním hledisku je vyloučení postupitelnosti smluv osobní povahy tématem

k diskusi pouze tam, kde je možné (v teorii či v praxi) postupovat ostatní smlouvy zcela

volně, tj. bez souhlasu druhé strany. V kulisách české právní úpravy ale takový výklad

bez rozumného důvodu konstruuje jakési kvazi-transcedentní závazky, stojící mimo

dispozici svých smluvních stran, což nepovažuji za vhodné. Jiné smlouvy však dle

mého soudu opravdu svou povahou nepostupitelné jsou, nikoliv však z důvodu ochrany

postoupené strany, ale pro vnitřní limity inherentní postupní smlouvě jako smluvnímu

typu sui generis. To neznamená, že autonomie vůle postupitele, postupníka a

postoupené strany nemůže některých právních následků (např. „postoupení“ smlouvy

včetně již realizovaných věcněprávních účinků) dosáhnout jinak, typicky cestou

třístranné innominátní smlouvy s prvky novace; na takové jednání už se ale právní

režim postoupení smlouvy použije toliko přiměřeně.

Souhrně lze zařazení tohoto právního institutu do českého právního řádu

bezesporu kvitovat. Smluvní praxe se tím oprostila od nutnosti kombinovat pro stejný

účel postoupení pohledávky a převzetí dluhu, tj. přistupovat k převodu smluvních práv a

povinností dualisticky, bez možnosti cedovat vedlejší ujednání či námitky ze smlouvy.

Nový občanský zákoník přináší nové a modernější pojetí, chápající postoupení smlouvy

monisticky jako autonomní právní institut realizující převod kontraktuální pozice v celé

své komplexnosti. Tento krok je nutné i přes některé výhrady s konkrétní podobou

zákona ocenit. České soukromé právo jím reflektuje tendence soudobé civilistiky a

historický vývoj směřující k větší komodifikaci našich smluvních vztahů.
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Abstrakt

Postoupení smlouvy

Cílem této diplomové práce je představit čtenářům postoupení smlouvy v jeho

historickém, teoretickém a komparativním kontextu. Relevance tohoto tématu je

v českém prostředí a v tomto čase spjata s přijetím nového občanského zákoníku, který

postoupení smlouvy sice výslovně upravil, nevyhnul se však zcela některým

výkladovým nejasnostem. Práce je rozdělena na úvod, dvě hlavní kapitoly a závěr.

První část práce nejprve nastiňuje historickou evoluci, kterou prodělal náš

pohled na postupitelnost závazku ze smlouvy od dob římských do současnosti. Pro

římské právníky představovala obligace z kontraktu především právní pouto (iuris

vinculum), pod tlakek ekonomických změn ale postupem času připustili alespoň skrytou

převoditelnost pohledávky. Velké kodifikace 19. století pak nově upravily institut

převzetí dluhu, čímž připravily teoretické podhoubí pro možnost postupovat celou

smlouvu.

Třetí kapitola první části se zaměří na současnost tohoto právního institutu

pomocí analýzy postoupení smlouvy ve vybraných evropských zemích, v USA a

Japonsku. Zvláštní pozornost je věnována polemice nad postoupením smlouvy ve

francouzské doktríně či pojetím tohoto právního institutu v americkém právu. To

z počátku vycházelo z velmi osobního pohledu na obligaci vlastní tradici common law,

pod vlivem masivní tercializace ekonomiky a proměny funkce smluv však postupně

došlo až k částečně volné postupitelnosti smlouvy. V podrobnostech je dále rozebráno

postoupení smlouvy v italském občanském zákoníku, který se stal inspiračním zdrojem

pro naší právní úpravu. Závěr první části této práce pak patří ekonomické analýze

postupitelnosti smluv.

Druhá část této práce se věnuje právní úpravě postoupení smlouvy v novém

občanském zákoníku a podává její ucelenou interpretaci. Po obecné charakteristice

tohoto institutu se výklad věnuje jeho subjektům, předmětu, právní formě a účinkům.

Zvláštní pozornost je věnována nepostupitelnosti některých smluv danou jejich

povahou.

Závěr této práce se pak pokouší o syntézu a zhodnocení domácí právní úpravy

na pozadí poznatků z první části práce.
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Summary

Assignment of Contract

The purpose of this master’s thesis is to analyze the assignability of contracts

under Czech law in the light of comparative, historical and theoretical aspects of this

phenomenon. Relevance of this subject matter was recently highlighted by adoption of

the new Czech Civil Code, which expressly authorizes this operation but leaves

important issues open to interpretation. The thesis is composed of an introduction, two

main parts and a conclusion.

First two chapters of the first part deal with historical development of this legal

concept. In the roman law, a contractual obligation was conceived as a „bond of law“

(iuris vinculum), which implied a strictly personal nature of this relationship. However,

this view started to change as soon as the roman economy shifted from agriculture

towards trade and business, resulting in assignability of a contractual right. In the

codification era of the 19th century, the concept of a delegation of contractual duty

came in, establishing a theoretical foundation for the assignment of contract as such.

The third chapter moves our attention to the modern times, focusing

primarily on the assignement of contract in various European countries, United States

and Japan. The emphasis is put on the theoretical discussions this legal concept has seen

in France and the American case-law which underwent a major evolution from a strictly

personal conception of contractual obligation to a contemporary comodification of

contract. Finally, assignability rules of other European countries are covered, as well as

economic analysis of this legal concept.

The second part provides an overview of the assignability rules contained in the

new Czech Civil Code, as well as their respective interpretation. It is structured into five

chapters dealing with subjects, object, form and effects of this legal institution, main

emphasis being put on question which contracts are per se non-assigneable.

The conclusion aims to synthesise outcomes of the both previous parts of

the thesis and argues that the new Czech legislation should be interpreted in accordance

with historical, comparative and theoretical roots of this phenomenon presented in the

first part.
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