Posudek na diplomovou práci Tomáše Zacha

Postoupení smlouvy

Předložená práce Tomáše Zacha, která je jeho diplomovou prací, pojednává o aktuálních

teoretických i praktických otázkách nového institutu občanského práva, kterým je postoupení

smlouvy.

Práce se skládá ze dvou obsahově i systematicky propojených částí. První část představuje

zahraniční pohled ve vybraných evropských i mimoevropských zemí, které je ukončeno inspirativní

úvahou o postoupení smlouvy ve světle ekonomické analýzy práva. Druhá část práce představuje

analytické výklady postoupení smlouvy v novém občanském zákoníku. Konečně práce obsahuje

s důrazem na teoretické aspekty zkoumané problematiky přehledný a věcný závěr.

Zvolené téma je aktuální nejen z hlediska společenského, nýbrž i právně teoretického a praktického.

Celkové pojetí práce, včetně jejího rozvržení do obsahově spjatých částí, svědčí o autorově

promyšleném přístupu ke zvolené tématice, jakož i o jeho závěru postihnout jak teoretickou, tak i

praktickou stránku zkoumané problematiky. Lze konstatovat, že se autorovi tento záměr zcela zdařil.

Rozbor platné právní úpravy, tak i problémové zkoumání jednotlivých praktických otázek řešeních

zejména v odborné literatuře podává autor s výbornou znalostí věci. Teoretický přístup autorovi

umožnil, aby ve většině zaujatých řešení hodnotil jak zákonodárnou úpravu, tak i jednotlivá řešení.

V této souvislosti autor neztrácí ze zřetele, že každé zvolené legislativní řešení má rozhodující význam

pro občanskoprávní praxi. Současně přesvědčuje o svém rozhledu po zahraničních právních úpravách,

jakož i o výborné znalosti cizí literatur. Správně poznamenává (s. 53), že pokud by platná právní

úprava neobsahovala institutu postoupení smlouvy, našla by si praxe k prosazení stejného cíle

instrumenty jiné (např. přeměnou podle zákona č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních

společností a družstev nebo prodejem obchodního závodu či jeho části.

Předností práce je i její formální stránka, jakož i kultivovaný způsob vyjadřování autora.

Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě.

Předběžná klasifikace :výborně

K rozpravě doporučuji problematiku ustanovení § 1897 odst. 2 občanského zákoníku- postoupení

smlouvy rubopisem listiny.

V Praze dne 22.1.2015 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.